complent. In censu ergò calidorum & humidorum sunt ordine, aër, pueritia, sanguis, vernum tempus, pars diei matutina, orientis plaga, & indè venti. **C**alida siccaque sunt, ignis, bilis, virilis ætas, ætas, meridies, australis mundi pars, & indè venti. Frigida autem & humida sunt, aqua, pituita, senectus, hyems, pars noctis media, occidens, & indè venti. Quadraturam complent in frigida & sicca temperie, terra, melancholia, declinans ætas, autumnus, septentrio, & indè venti.

---

*DE ALTERO CONSTITUTIVO  
corporis nostri principio, nempè de  
quatuor humoribus.*

ENARRATIO V.

Vmores animantium sanguine præditorum elementa vocat Galenus, quod de humoribus congenitis est intelligendum.

*De humoribus insitibus & acquisitiis.  
2. de Elementis.  
8. de placitis.*

Humores enim alij sunt congeniti, alij acquisitiij. Congenitos proportionem.

temperamenti consequi , anteà dicebamus, nobiscum autem nascuntur ex traduce & à semine. Acquisititij autem humores sunt substantiæ humideæ, ex eorum quibus vescimur , & poculamentorum mixtione genitæ. Cibi enim & potus ea præcipua ratio est , vt exhaustum in corpore resarciatur.

*Quæ diu vi-* Et quantò plus viscidus lentusque  
*uunt sine ali-* humor in nobis abundat , tantò mi-  
*mento.* nùs nos cibo & potu indigere certum  
 est : sic diuersæ plantæ , vt Telephium,  
 Semperuiū, aliæque multæ, succosita-  
 te sua contentæ : absque nouo alimen-  
 to prolecto etiā è terra diutiùs euulsæ,  
 virescunt. Ita Gires , & Serpentes ob  
 humorem viscosum intrà corpus col-  
 lectum, aquis aut terra sepultæ, sine no-  
 uo alimento hyeme pinguescunt. Mu-  
 lta in latibulis degunt , quorum paucō  
 calori alimenti interni respondet suf-  
 ficiens visciditas , vt de Chamæleonte  
 philosophantur , quem aëre vicitare  
 lib. 8 nat. hist. multi falsò sibi cum Plinio suadent,  
 cap. 33. decretū enim est ab Aristotele aërem  
 nullo se exhibere alimento.

*Quæ causa fin* Concurrunt & aliæ causæ in anima-

libus, maximeque in hominibus, quos sine cibo & potu, longo vixisse tempore historiae referunt. Inter quas non spernenda causa est, quæ à pororum cutis adstrictione, adhæsione, & obstructione petitur, quæ tanta tamque pertinax in illis, ut per poros nihil euaporent. Moderatus etenim, qui in eorum corpore stabulatur calor, interno succo sibi æquali ita contentus est, ut nihil è potu aut cibo sibi deforis ingestio emendicet. Satisque sit & sufficiens, si vitalis eorum spiritus aëre per transpirationem adacto recreetur, quo vis cordis viriliter micat, vitamque sat prosperè dicit atque conseruat. Causam verò adhæsionis, adstrictionis, aut obstructionis in cutè & musculis, quæ tanta esse possit, ut omnem à corpore effluxum intercipiat, nec excitet putredinem, alio loco querere præterquam in cœlorum & astrorum peculiarem in Διατήρες istos influxum, difficile ubique iudicio. Sed redeamus ad pensum.